
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 443 del 20-12-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA TECNICA 
 

COPIA 
 
Determinazione 192 

Del 20-12-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.443 

Data registrazione 20-12-2017 

 
OGGETTO LAVORI DI SISTEMAZIONE TRATTI VARI STRADE COMUNALI - 3° 

INTERVENTO. LOTTO STRALCIO VIA SCARLATTI  VIA N. PALMA  VIA I. 
SILONE. LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI: ING. GIAMPIERO 
DI CANDIDO, ARCH. ALFONSO DURANTE 

 
L’anno  duemiladiciassette, addi  venti del mese di dicembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

PREMESSO: 
 Che, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 160 del 17.10.2013, l’Amministrazione ha adottato lo 

schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2014 - 2016 ed elenco dei lavori da 
realizzare nell'anno 2014; 

 Considerato che la stessa Amministrazione Comunale ha rappresentato, al Responsabile del Servizio 
LL.PP., l’esigenza di procedere, con urgenza, alla predisposizione della progettazione definitiva-esecutiva 
relativa al 3° intervento dei lavori di “Sistemazione tratti vari strade comunali”, stante anche l’evolversi del 
degrado delle sedi stradali di competenza comunale e la necessità di garantire la sicurezza stradale; 

 Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 45 del del 17.05.2011, con la quale si 
conferiva l'incarico per la redazione del progetto preliminare relativo ai lavori di “Sistemazione tratti vari 
strade comunali - 2° intervento” all’Ing. Giampiero Di Candido, con sede in Giulianova Lido (Te); 

 Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 3 del del 05.02.2014, con la quale è stato 
confermato l'incarico per la redazione della progettazione definitiva-esecutiva, per la contabilità e la 
direzione lavori, all’Ing. Giampiero Di Candido di Giulianova Lido (Te),  confermando altresì l’incarico per il 
coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione all’Arch. Alfonso Durante di Giulianova Lido (Te), 
relativamente ai lavori di “Manutenzione straordinaria e urgente della viabilità del territorio comunale”, con 
espresso riferimento ai seguenti tratti stradali: Via Scarlatti, Via Vivaldi, Via Piane alla Ruenia e Via Santo 
Stefano, già individuati con i progressivi 005, 013 e 022 sul progetto preliminare complessivo, di cui alla 
Deliberazione di Giunta Comunale n° 140 del 23.09.2011; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 443 del 20-12-2017 - Pagina 2 

 Dato atto che, in data 10.03.2014, l’Ing. Di Candido e l’Arch. Durante hanno rimesso, rispettivamente al n° 
2501 e al n° 2503 di protocollo dell’Ente, il progetto definitivo-esecutivo degli interventi; 

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 44 del 13.03.2014, pubblicata in data 25.03.2014, con la 
quale è stato approvato il predetto progetto definitivo-esecutivo (CUP G27H14000230004), avente il 
seguente Quadro Economico: 
 

A) Importo dei Lavori     

  Corpo e misura   125.774,01 

  Oneri per la sicurezza   2.425,00 

     128.200,00 

B) Somma a Disposizione     

  Imprevisti, lavori in economia   5.010,00 

  Spese Tecniche, DL e contab. 9,00%  11.500,00 

  Oneri sicurezza 2,70%  3.500,00 

  Incentivo Merloni 2,00%  2.554,00 

  I.V.A. sui lavori 22,00%  28.204,00 

  C.N.I. 4,00%  600,00 

  I.V.A.  22,00%  3.432,00 

     54.800,00 

   
TOTALE 183.000,00 

 
 Dato atto che la copertura finanziaria dell’intervento, come da dispositivo della Deliberazione citata, è stata 

così indicata: 
- in quanto a € 125.259,00 mediante fondi propri comunali, giusto impegno di spesa al capitolo 3189/4  

(Bilancio 2013) di cui alla Determinazione n° 133 del 31.12.2013, in esecuzione della  Deliberazione di 
Giunta Comunale n° 168 del 31.10.2013, avente ad oggetto “Variazione Bilancio esercizio 2013”; 

- in quanto a € 57.741,00 mediante richiesta di diverso utilizzo del mutuo pos. n° 6004327/00, acceso 
presso la Cassa Depositi e Prestiti, per la mancata realizzazione dell’investimento originario per motivi 
non imputabili all’Ente (la mancata realizzazione, in tempo utile, di alcuni lavori, interferenti con l’oggetto 
dell’investimento originario, e di competenza della Provincia di Teramo, ha reso praticamente 
impossibile procedere con l’appalto dei lavori già finanziati mediante assunzione del relativo prestito; la 
decisione, quindi, di posporre i predetti lavori al momento in cui la Provincia abbia a fornire le debite 
garanzie in ordine al superamento dell’attuale impasse, ha messo l’Amministrazione comunale nelle 
condizioni di dover chiedere il diverso utilizzo del mutuo in questione per operare, urgentemente, con 
alcuni lavori di ripristino della sicurezza stradale, non più differibili, anche al fine di utilizzare ogni risorsa 
al momento disponibile);   

 
DATO ATTO: 

Che la gara per l’affidamento dei lavori è stata indetta ex art. 122, comma 7, del Dlgs n° 163/06, giusta 
Determinazione n° 27 del 29.03.2014, con la previsione circa la suddivisione dell’opera in due lotti funzionali 
da realizzare in tempi diversi, stante la natura del finanziamento; 
Che, con verbale del 22.04.2014, la gara di appalto complessiva è stata aggiudicata, in via provvisoria in 
favore della ditta CO.STRA.M. srl, con sede in Sant’Omero (Te), cha ha offerto un ribasso pari al 15,111%, e 
che quindi il prezzo netto risulta di € 106.768,29, oltre ad € 2.425,00 per oneri afferenti la sicurezza, non 
soggetti a ribasso, per complessivi € 109.193,29 (comprensivi del lotto n° 1 e del lotto n° 2); 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 443 del 20-12-2017 - Pagina 3 

Richiamata la Determinazione n° 35 del 19.05.2014, con la quale la gara citata è stata definitivamente 
aggiudicata alla Ditta CO.STRA.M. srl, con sede in Sant’Omero (Te), offerente il ribasso del 15,111% 
sull’importo posto a base di gara; 
CONSIDERATO: 

 Che i lavori sono stati regolarmente consegnati in data 07.05.2014, giusto verbale in atti; 
Considerato che, con nota n° 5631 del 12.06.2014, la Direzione Lavori ha trasmesso la contabilità relativa al 
primo Stato di Avanzamento, così articolata: 

 STATO DI AVANZAMENTO LAVORI n°1 a tutto il 07.06.2014, dell'importo di €  69.821,62, al netto 
del ribasso d'asta effettuato sulle singole categorie di lavoro e riportate nel modulo lista allegato 
all'atto di aggiudicazione; 

 CERTIFICATO DI PAGAMENTO LAVORI n°1, della prima rata dei lavori, dell'importo di € 
68.150,00, oltre a € 14.993,00 per IVA al 22%, per complessivi € 83.143,00; 

 CERTIFICATO DI PAGAMENTO LAVORI n°1/OS, della prima rata degli oneri per la sicurezza, 
dell'importo di € 1.320,00, oltre a € 290,40 per IVA al 22%, per complessivi € 1.610,40; 

Richiamata la Determinazione n° 51 del 04.07.2014, con la quale è stato approvato il predetto 1° Stato di 
Avanzamento dei lavori di che trattasi; 
Rilevato che con determinazione n. 52 del 04.07.2014, riapprovata con determinazione n. 119 del 29.09.2015 
si approvavano gli avvisi di parcella per le prestazioni professionali, presentate dai professionisti incaricati con 
nota n° 5634 del 12.06.2014, come di seguito riportate: 

-  (Ing. Giampiero Di Candido) l’avviso di parcella del 12.06.2013, per le competenze professionali relative 
alla redazione del progetto definitivo-esecutivo e alla D.L., per un totale pari a euro 6.090,24, comprensivo 
di imponibile (€ 4.800,00), CNI 4% (€ 192,00) e IVA 22% (€ 1.098,24); 

 -  (Arch. Alfonso Durante) l’avviso di parcella del 12.06.2014, per le competenze professionali relative al 
coordinamento per la sicurezza, per un totale pari a euro 6.090,24, comprensivo di imponibile (€ 
4.800,00), CNI 4% (€ 192,00) e IVA 22% (€ 1.098,24); 

liquidando la somma complessiva di € 12.180,48 con imputazione della spesa al capitolo 3189 (int. 2080101) 
del bilancio 2015 in fase di predisposizione; 

 
Viste le fatture elettroniche: 

o (Ing. Giampiero Di Candido) FATTPA 6_16, del 20/11/2016, per “progettazione definitiva, progettazione 
esecutiva relativi alla sistemazione tratti vari strade comunali – 3° intervento – Onorario lotto stralcio via 
Scarlatti – via N. Palma – via I. Silone”, per un totale pari a euro 1.345,79, comprensivo di imponibile (€ 
1.060,68), CNI 4% (€ 42,43) e IVA 22% (€ 242,68); 

o (Arch. Alfonso Durante) FATTPA 5_16, del 20/11/2016, per 
“progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
relativi alla  sistemazione tratti vari strade comunali – 3° intervento – Onorario lotto stralcio via Scarlatti – 
via N. Palma – via I. Silone”, per un totale pari a euro 1.345,79, comprensivo di imponibile (€ 1.060,68), 
CNI 4% (€ 42,43) e IVA 22% (€ 242,68); 

 Visto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti; 
 Ritenuto di poter procedere alla liquidazione di quanto dovuto alla data odierna ai professionisti incaricati; 
 Visto il Dlgs n° 163/06; 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 Visto il DPR n. 207/10; 
 

D E T E R M I N A 
 
 Di approvare le fatture elettroniche per le prestazioni professionali, presentate dai professionisti, come di 

seguito riportate: 

o (Ing. Giampiero Di Candido – c.f. DCNGPR57E26A125M) prot. 10645 del 20/11/2016, FATTPA 
6_16, del 20/11/2016, per “progettazione definitiva, progettazione esecutiva relativi alla 
sistemazione tratti vari strade comunali – 3° intervento – Onorario lotto stralcio via Scarlatti – via N. 
Palma – via I. Silone”, per un totale pari a euro 1.345,79, comprensivo di imponibile (€ 1.060,68), 
CNI 4% (€ 42,43) e IVA 22% (€ 242,68); 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 443 del 20-12-2017 - Pagina 4 

o (Arch. Alfonso Durante - c.f. DRNLNS63L06E058D) prot. 10643 del 20/11/2016, FATTPA 5_16, del 
20/11/2016, per “progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione relativi alla  sistemazione tratti vari strade comunali – 3° intervento – Onorario 
lotto stralcio via Scarlatti – via N. Palma – via I. Silone”, per un totale pari a euro 1.345,79, 
comprensivo di imponibile (€ 1.060,68), CNI 4% (€ 42,43) e IVA 22% (€ 242,68); 

per complessivi € 2.691,58; 
 Di imputare la somma totale pari a € 2.691,58 al capitolo  3189/4,, titolo 02, missione 10, programma 05, 

che presenta la sufficiente disponibilità, (CUP G27H14000230004; CIG Z771CB1A78 lotto stralcio via 
Scarlatti – via N. Palma – via I. Silone); 

 DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per i relativi 
adempimenti. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Sandro Marcellini 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 443 del 20-12-2017 - Pagina 5 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
Lì, 20-12-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 192 del 20-12-2017 (R.gen. 443) viene pubblicato all'Albo on-line 
del Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

